CÔNG BÁO/Số 963 + 964/Ngày 31-10-2014 53

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

BỘ TÀI NGUYÊN
VÀ MÔI TRƯỜNG

Số: 56/2014/TT-BTNMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 24 tháng 9 năm 2014

THÔNG TƯ

Quy định điều kiện về năng lực của tổ chức, cá nhân thực hiện điều tra cơ bản
tài nguyên nước, tư vấn lập quy hoạch tài nguyên nước, lập đề án, báo cáo

trong hồ sơ đề nghị cấp giấy phép tài nguyên nước

Căn cứ Luật tài nguyên nước số 17/2012/QH13 ngày 21 tháng 6 năm 2012;
Căn cứ Nghị định số 21/2013/NĐ-CP ngày 04 tháng 3 năm 2013 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài
nguyên và Môi trường;

Căn cứ Nghị định số 201/2013/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2013 của Chính
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật tài nguyên nước;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý tài nguyên nước và Vụ trưởng Vụ
Pháp chế;

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định điều kiện về năng lực của tổ
chức, cá nhân thực hiện điều tra cơ bản tài nguyên nước, tư vấn lập quy hoạch tài
nguyên nước, lập đề án, báo cáo trong hồ sơ đề nghị cấp giấy phép tài nguyên nước.

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Thông tư này quy định điều kiện về năng lực của đơn vị thực hiện điều tra cơ bản

tài nguyên nước theo quy định tại Khoản 4 Điều 13; điều kiện về năng lực của đơn vị
tư vấn lập quy hoạch tài nguyên nước theo quy định tại Điều 23 của Luật tài nguyên
nước và quy định điều kiện về năng lực của tổ chức, cá nhân lập đề án, báo cáo trong
hồ sơ đề nghị cấp giấy phép tài nguyên nước theo quy định tại Khoản 2 Điều 20 của
Nghị định số 201/2013/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định
chi tiết thi hành một số điều của Luật tài nguyên nước.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Tổ chức thực hiện đề án, dự án điều tra cơ bản tài nguyên nước; tư vấn lập

quy hoạch tài nguyên nước và tư vấn lập đề án, báo cáo trong hồ sơ đề nghị cấp
giấy phép tài nguyên nước; cá nhân tư vấn độc lập thực hiện việc lập đề án, báo cáo

54 CÔNG BÁO/Số 963 + 964/Ngày 31-10-2014

trong hồ sơ đề nghị cấp giấy phép tài nguyên nước (sau đây gọi chung là tổ chức,
cá nhân hành nghề trong lĩnh vực tài nguyên nước).

2. Tổ chức, cá nhân thăm dò, khai thác sử dụng nước, xả nước thải vào nguồn
nước có liên quan đến hoạt động lập đề án, báo cáo trong hồ sơ đề nghị cấp giấy
phép tài nguyên nước.

3. Cơ quan quản lý nhà nước có liên quan đến hoạt động điều tra cơ bản, quy
hoạch tài nguyên nước, thẩm định, cấp giấy phép tài nguyên nước.

Chương II

QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 3. Điều kiện về năng lực đối với tổ chức hành nghề trong lĩnh vực tài

nguyên nước
1. Tổ chức hành nghề trong lĩnh vực tài nguyên nước phải có tư cách pháp

nhân và có một trong các loại giấy tờ sau:
a) Quyết định thành lập tổ chức của cơ quan có thẩm quyền, trong đó có chức

năng, nhiệm vụ liên quan đến hoạt động điều tra cơ bản, lập quy hoạch tài nguyên
nước và các hoạt động khác về tài nguyên nước;

b) Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh
và đăng ký thuế; giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp do cơ quan có thẩm quyền
cấp (sau đây gọi chung là giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh), trong đó, có ngành
nghề kinh doanh liên quan đến hoạt động khoa học, công nghệ, tư vấn kỹ thuật và các
hoạt động khác về tài nguyên nước.

2. Có đội ngũ cán bộ chuyên môn tham gia thực hiện đề án, dự án, báo cáo đáp
ứng điều kiện sau đây:

a) Đối với đề án, dự án điều tra cơ bản, lập quy hoạch tài nguyên nước: có cơ
cấu chuyên môn, kinh nghiệm công tác đáp ứng quy định tại Điều 4, người được
giao phụ trách kỹ thuật đáp ứng quy định tại Điều 5 của Thông tư này;

b) Đối với lập đề án, báo cáo trong hồ sơ đề nghị cấp giấy phép tài nguyên
nước: có cơ cấu chuyên môn, kinh nghiệm công tác đáp ứng quy định tại Điều 6
của Thông tư này.

3. Cá nhân thuộc đội ngũ cán bộ chuyên môn quy định tại Khoản 2 Điều này
đáp ứng các điều kiện sau:

a) Là công dân Việt Nam hoặc người nước ngoài có giấy phép lao động tại
Việt Nam theo quy định của pháp luật về lao động;

b) Có văn bằng đào tạo trình độ từ đại học trở lên, chuyên ngành đào tạo phù
hợp với nhiệm vụ được giao. Các văn bằng này được các cơ sở đào tạo của Việt
Nam hoặc nước ngoài cấp theo quy định của pháp luật;

 CÔNG BÁO/Số 963 + 964/Ngày 31-10-2014 55

c) Có quyết định tuyển dụng hoặc có hợp đồng lao động với tổ chức theo quy
định của pháp luật. Trường hợp, hợp đồng lao động là loại xác định thời hạn thì tại
thời điểm lập hồ sơ chứng minh năng lực hành nghề trong lĩnh vực tài nguyên
nước, thời hạn hiệu lực của hợp đồng lao động phải còn ít nhất sáu (06) tháng;

d) Nắm vững tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về tài nguyên nước.
4. Có máy móc, thiết bị chuyên dùng đáp ứng quy định tại Điều 8 của Thông

tư này. Trường hợp máy móc, thiết bị, không thuộc sở hữu của tổ chức thì phải có
hợp đồng thuê với tổ chức, cá nhân khác theo quy định của pháp luật.

5. Trường hợp hạng mục công việc của đề án, dự án, báo cáo có yêu cầu
điều kiện khi thực hiện thì tổ chức phải đáp ứng các điều kiện đó hoặc có hợp
đồng liên doanh, liên kết hoặc hợp đồng thuê với tổ chức, cá nhân đáp ứng điều
kiện để thực hiện.

Điều 4. Quy định về đội ngũ cán bộ chuyên môn của tổ chức tham gia thực
hiện đề án, dự án điều tra cơ bản, tư vấn lập quy hoạch tài nguyên nước

1. Đối với tổ chức thực hiện đề án, dự án điều tra cơ bản tài nguyên nước:
a) Cơ cấu chuyên môn: có ít nhất năm (05) cán bộ được đào tạo các chuyên

ngành liên quan đến nước mặt, nước biển (thủy văn, hải văn, thủy văn công trình,
thủy văn môi trường, kỹ thuật tài nguyên nước), nước dưới đất (địa chất, địa chất
thủy văn, địa chất công trình, khoan thăm dò, địa vật lý, địa kỹ thuật), môi trường
(khoa học môi trường, công nghệ môi trường, kỹ thuật môi trường, quản lý môi
trường), quản lý tài nguyên nước hoặc các chuyên ngành đào tạo khác có liên quan
đến tài nguyên nước. Cơ cấu cán bộ chuyên môn phải phù hợp với nội dung cụ thể
của từng đề án, dự án điều tra cơ bản tài nguyên nước;

b) Kinh nghiệm công tác: có ít nhất ba (03) năm kinh nghiệm liên quan đến hoạt
động điều tra cơ bản, quy hoạch tài nguyên nước hoặc đã trực tiếp tham gia thực
hiện ít nhất hai (02) đề án, dự án điều tra cơ bản, lập quy hoạch tài nguyên nước.

2. Đối với tổ chức thực hiện dự án lập quy hoạch tài nguyên nước:
a) Cơ cấu chuyên môn: có ít nhất bảy (07) cán bộ được đào tạo các chuyên

ngành liên quan đến nước mặt, nước biển (thủy văn, hải văn, thủy văn công trình,
thủy văn môi trường, kỹ thuật tài nguyên nước), nước dưới đất (địa chất, địa chất
thủy văn, địa chất công trình, khoan thăm dò, địa vật lý, địa kỹ thuật), môi trường
(khoa học môi trường, công nghệ môi trường, kỹ thuật môi trường, quản lý môi
trường), quản lý tài nguyên nước hoặc các chuyên ngành đào tạo khác có liên quan
đến tài nguyên nước. Cơ cấu cán bộ chuyên môn phải phù hợp với nội dung cụ thể
của từng dự án lập quy hoạch tài nguyên nước;

b) Kinh nghiệm công tác: có ít nhất bốn (04) năm kinh nghiệm liên quan đến hoạt
động điều tra cơ bản, lập quy hoạch tài nguyên nước hoặc đã trực tiếp tham gia thực
hiện ít nhất ba (03) đề án, dự án điều tra cơ bản, lập quy hoạch tài nguyên nước.

56 CÔNG BÁO/Số 963 + 964/Ngày 31-10-2014

Điều 5. Quy định về người phụ trách kỹ thuật của đề án, dự án điều tra
cơ bản, lập quy hoạch tài nguyên nước

1. Đối với đề án, dự án điều tra cơ bản tài nguyên nước:
a) Chuyên ngành đào tạo: được đào tạo một trong các chuyên ngành về thủy văn,

hải văn, địa chất thủy văn, kỹ thuật môi trường, kỹ thuật tài nguyên nước;
b) Kinh nghiệm công tác: có ít nhất năm (05) năm kinh nghiệm trong hoạt

động điều tra cơ bản tài nguyên nước, lập quy hoạch tài nguyên nước hoặc đã
tham gia thực hiện ít nhất ba (03) đề án, dự án điều tra cơ bản, lập quy hoạch tài
nguyên nước;

c) Cùng một thời điểm, chỉ đảm nhận phụ trách kỹ thuật tối đa không quá ba
(03) đề án, dự án điều tra cơ bản tài nguyên nước.

2. Đối với dự án lập quy hoạch tài nguyên nước:
a) Chuyên ngành đào tạo: được đào tạo một trong các chuyên ngành về thủy

văn, địa chất thủy văn, kỹ thuật môi trường, kỹ thuật tài nguyên nước;
b) Kinh nghiệm công tác: có ít nhất bảy (07) năm kinh nghiệm trong hoạt

động điều tra cơ bản tài nguyên nước, lập quy hoạch tài nguyên nước hoặc đã
tham gia thực hiện ít nhất năm (05) đề án, dự án điều tra cơ bản, lập quy hoạch
tài nguyên nước;

c) Cùng một thời điểm, chỉ đảm nhận phụ trách kỹ thuật tối đa không quá hai
(02) dự án lập quy hoạch tài nguyên nước.

Điều 6. Quy định về đội ngũ cán bộ chuyên môn của tổ chức lập đề án, báo
cáo trong hồ sơ đề nghị cấp giấy phép tài nguyên nước

1. Số lượng cán bộ chuyên môn:
a) Đối với đề án, báo cáo thuộc thẩm quyền cấp phép của Bộ Tài nguyên và

Môi trường: có ít nhất ba (03) cán bộ được đào tạo các chuyên ngành quy định tại
Khoản 2 của Điều này;

b) Đối với đề án, báo cáo thuộc thẩm quyền cấp phép của Ủy ban nhân dân cấp
tỉnh: có ít nhất hai (02) cán bộ được đào tạo các chuyên ngành phù hợp với quy
định tại Khoản 2 của Điều này.

2. Chuyên ngành đào tạo:
a) Đối với đề án, báo cáo khai thác, sử dụng nước mặt, nước biển: bao gồm các

chuyên ngành đào tạo liên quan đến nước mặt, nước biển (thủy văn, hải văn, thủy
văn công trình, thủy văn môi trường, kỹ thuật tài nguyên nước);

b) Đối với đề án, báo cáo thăm dò, khai thác, sử dụng nước dưới đất: bao gồm
các chuyên ngành đào tạo liên quan đến nước dưới đất (địa chất, địa chất thủy văn,
địa chất công trình, khoan thăm dò, địa vật lý, địa kỹ thuật);

 CÔNG BÁO/Số 963 + 964/Ngày 31-10-2014 57

c) Đối với đề án, báo cáo xả nước thải vào nguồn nước: bao gồm các chuyên
ngành đào tạo liên quan đến môi trường (khoa học môi trường, công nghệ môi
trường, kỹ thuật môi trường, quản lý môi trường).

3. Kinh nghiệm công tác:
a) Đối với đề án, báo cáo thuộc thẩm quyền cấp phép của Bộ Tài nguyên và

Môi trường: có ít nhất ba (03) năm kinh nghiệm trong lĩnh vực tài nguyên nước, môi
trường hoặc đã trực tiếp tham gia lập ít nhất ba (03) đề án, báo cáo. Trong đó, người
phụ trách kỹ thuật của đề án, báo cáo phải có ít nhất năm (05) năm kinh nghiệm
hoặc đã trực tiếp tham gia lập ít nhất năm (05) đề án, báo cáo;

b) Đối với đề án, báo cáo thuộc thẩm quyền cấp phép của Ủy ban nhân dân cấp
tỉnh: có ít nhất hai (02) năm kinh nghiệm trong lĩnh vực tài nguyên nước, môi trường
hoặc đã trực tiếp tham gia lập ít nhất một (01) đề án, báo cáo. Trong đó, người phụ
trách kỹ thuật của đề án, báo cáo phải có ít nhất ba (03) năm kinh nghiệm hoặc đã
trực tiếp tham gia lập ít nhất ba (03) đề án, báo cáo.

4. Cùng một thời điểm, người phụ trách kỹ thuật của đề án, báo cáo chỉ đảm
nhận phụ trách kỹ thuật tối đa không quá ba (03) đề án, báo cáo.

Điều 7. Quy định về cá nhân tư vấn độc lập thực hiện việc lập đề án, báo
cáo trong hồ sơ đề nghị cấp giấy phép tài nguyên nước

Đối với cá nhân tư vấn độc lập thực hiện việc lập đề án, báo cáo trong hồ sơ đề
nghị cấp giấy phép tài nguyên nước phải đáp ứng các điều kiện quy định tại Điểm a,
Điểm b và Điểm d Khoản 3 Điều 3 của Thông tư này và các điều kiện sau đây:

1. Chuyên ngành đào tạo phải phù hợp với loại đề án, báo cáo theo quy định tại
Khoản 2 Điều 6 của Thông tư này.

2. Kinh nghiệm công tác:
a) Đối với việc lập đề án, báo cáo trong hồ sơ đề nghị cấp giấy phép tài nguyên

nước thuộc thẩm quyền cấp phép của Bộ Tài nguyên và Môi trường phải có ít nhất
hai mươi (20) năm kinh nghiệm và đã là người phụ trách kỹ thuật của ít nhất
bảy (07) đề án, báo cáo;

b) Đối với việc lập đề án, báo cáo trong hồ sơ đề nghị cấp giấy phép tài nguyên
nước thuộc thẩm quyền cấp phép của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh: có ít nhất mười
lăm (15) năm kinh nghiệm trong lĩnh vực tài nguyên nước và đã là người phụ trách
kỹ thuật của ít nhất năm (05) đề án, báo cáo.

3. Cùng một thời điểm, cá nhân tư vấn độc lập chỉ được nhận tư vấn lập một (01)
đề án, báo cáo trong hồ sơ đề nghị cấp giấy phép tài nguyên nước.

Điều 8. Quy định về máy móc, thiết bị chuyên dùng
1. Máy móc, thiết bị chuyên dùng hiện có hoặc đi thuê phải đảm bảo số lượng,

chất lượng, tính năng kỹ thuật phù hợp.

58 CÔNG BÁO/Số 963 + 964/Ngày 31-10-2014

2. Trường hợp máy móc, thiết bị yêu cầu phải có kiểm định chất lượng theo
quy định thì phải có giấy chứng nhận kiểm định chất lượng do cơ quan có thẩm
quyền cấp.

3. Trường hợp đề án, dự án có hạng mục thi công công trình khoan nước dưới
đất thì máy khoan, thiết bị thi công khoan phải đáp ứng yêu cầu đối với quy mô
hành nghề và an toàn lao động theo quy định.

Điều 9. Quy định về hồ sơ năng lực của tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện
đề án, dự án, báo cáo trong lĩnh vực tài nguyên nước

1. Tổ chức, cá nhân hành nghề khi thực hiện đề án, dự án điều tra cơ bản, tư
vấn lập quy hoạch, lập đề án, báo cáo trong hồ sơ đề nghị cấp giấy phép tài nguyên
nước phải có hồ sơ chứng minh năng lực đáp ứng các quy định của Thông tư này.

2. Hồ sơ năng lực đối với trường hợp là tổ chức hành nghề trong lĩnh vực tài
nguyên nước:

a) Bản sao có chứng thực hoặc bản sao có kèm bản chính để đối chiếu các loại
giấy tờ quy định tại Khoản 1 Điều 3 và các giấy tờ, tài liệu, hợp đồng để chứng minh
việc đáp ứng yêu cầu đối với các hạng mục công việc có quy định điều kiện khi thực
hiện (nếu có) theo quy định tại Khoản 5 Điều 3 của Thông tư này;

b) Danh sách đội ngũ cán bộ chuyên môn, người được giao phụ trách kỹ thuật;
bản sao có chứng thực hoặc bản sao có kèm bản chính để đối chiếu giấy chứng
minh nhân dân hoặc hộ chiếu, văn bằng đào tạo, giấy phép hành nghề (nếu có),
hợp đồng lao động hoặc quyết định tuyển dụng; các tài liệu, giấy tờ để chứng minh
kinh nghiệm công tác của từng cá nhân đáp ứng yêu cầu quy định tại Điều 4, Điều 5
và Điều 6 của Thông tư này;

c) Danh mục máy móc, thiết bị chuyên dùng được sử dụng để thực hiện đề án,
dự án và tài liệu chứng minh việc đáp ứng các yêu cầu quy định tại Điều 8 của
Thông tư này.

3. Hồ sơ năng lực đối với trường hợp là cá nhân tư vấn độc lập thực hiện việc
lập đề án, báo cáo trong hồ sơ đề nghị cấp giấy phép tài nguyên nước:

a) Bản sao có chứng thực hoặc bản sao có kèm bản chính để đối chiếu giấy
chứng minh nhân dân hoặc hộ chiếu, văn bằng đào tạo;

b) Các tài liệu, giấy tờ để chứng minh kinh nghiệm công tác của cá nhân đáp ứng
yêu cầu quy định tại Khoản 2 Điều 7 của Thông tư này.

4. Tổ chức, cá nhân hành nghề phải nộp hồ sơ năng lực cho cơ quan có thẩm
quyền giao nhiệm vụ, đặt hàng, đấu thầu hoặc tổ chức cá nhân thuê lập đề án, báo
cáo để làm căn cứ lựa chọn tổ chức, cá nhân đủ điều kiện về năng lực thực hiện đề
án, dự án, báo cáo.

 CÔNG BÁO/Số 963 + 964/Ngày 31-10-2014 59

Chương III
TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 10. Trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân hành nghề trong lĩnh

vực tài nguyên nước
1. Tổ chức, cá nhân hành nghề trong lĩnh vực tài nguyên nước có trách nhiệm:
a) Thông báo đến Cục Quản lý tài nguyên nước và Sở Tài nguyên và Môi trường

nơi đặt trụ sở chính về việc đã được lựa chọn thực hiện đề án, dự án điều tra cơ bản,
tư vấn lập quy hoạch tài nguyên nước, tư vấn lập đề án, báo cáo trong hồ sơ đề nghị
cấp giấy phép tài nguyên nước chậm nhất là sau ba mươi (30) ngày làm việc kể từ
ngày có quyết định phê duyệt, giao nhiệm vụ hoặc ký hợp đồng thực hiện.

Nội dung thông báo bao gồm tên, địa chỉ của cơ quan, đơn vị ký quyết định
phê duyệt, giao nhiệm vụ hoặc ký hợp đồng thực hiện dự án, đề án, báo cáo; tên,
địa chỉ của tổ chức, cá nhân thực hiện dự án, đề án, báo cáo; thông tin cơ bản về đề
án, dự án, báo cáo (tên, mục tiêu, phạm vi, thời gian thực hiện) và kèm theo bản
sao hồ sơ năng lực của tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện đề án, dự án, báo cáo.
Việc thông báo được thực hiện bằng thư điện tử hoặc gửi bằng đường bưu điện;

b) Bố trí, sử dụng các cán bộ chuyên môn phù hợp với yêu cầu, nội dung công
việc của đề án, dự án, báo cáo. Trong quá trình thực hiện, nếu có sự thay đổi, điều
chỉnh về đội ngũ cán bộ chuyên môn tham gia thực hiện thì phải thông báo bằng
văn bản tới cơ quan, đơn vị đã lựa chọn thực hiện và Cục Quản lý tài nguyên nước,
Sở Tài nguyên và Môi trường nơi đặt trụ sở chính, nêu rõ lý do thay đổi, điều
chỉnh và kèm theo các giấy tờ chứng minh năng lực, kinh nghiệm của người được
thay thế;

c) Bảo đảm tính trung thực về các nội dung kê khai trong hồ sơ năng lực tham
gia thực hiện đề án, dự án, báo cáo và tự chịu trách nhiệm về những hậu quả, thiệt
hại phát sinh do khai báo không trung thực.

2. Tổ chức, cá nhân đề nghị cấp giấy phép thăm dò, khai thác sử dụng nước và xả
nước thải vào nguồn nước có trách nhiệm:

a) Tuân thủ các quy định điều kiện về năng lực khi thực hiện việc lập đề án, báo
cáo trong hồ sơ đề nghị cấp giấy phép tài nguyên nước quy định tại Thông tư này.
Trường hợp thuê tổ chức, cá nhân khác thực hiện việc lập đề án, báo cáo thì phải lựa
chọn tổ chức, cá nhân hành nghề có đủ điều kiện về năng lực theo quy định của
Thông tư này;

b) Khi nộp hồ sơ đề nghị cấp giấy phép tài nguyên nước phải nộp kèm theo bản
sao hồ sơ năng lực của tổ chức, cá nhân thực hiện việc lập đề án, báo cáo đó.

3. Cục Quản lý tài nguyên nước, Sở Tài nguyên và Môi trường các tỉnh, thành
phố trực thuộc Trung ương có trách nhiệm:

60 CÔNG BÁO/Số 963 + 964/Ngày 31-10-2014

a) Cập nhật, đăng tải danh sách tổ chức, cá nhân hành nghề được lựa chọn thực
hiện đề án, dự án, báo cáo trên trang thông tin điện tử của mình sau khi nhận được
thông báo của tổ chức, cá nhân theo theo quy định tại Điểm a Khoản 1 Điều này;

b) Kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý hoặc xử lý theo thẩm quyền trong
trường hợp phát hiện tổ chức, cá nhân không đáp ứng điều kiện về năng lực theo
quy định, đồng thời công bố trên trang thông tin điện tử của mình tên tổ chức, cá
nhân vi phạm quy định điều kiện về năng lực hành nghề;

c) Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và các tiêu chuẩn, quy
chuẩn kỹ thuật về tài nguyên nước cho các tổ chức, cá nhân hành nghề trong lĩnh
vực tài nguyên nước.

Điều 11. Hiệu lực thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày 10 tháng 11 năm 2014.
2. Các đề án, dự án điều tra cơ bản, quy hoạch tài nguyên nước đã được giao thực

hiện trước ngày Thông tư này có hiệu lực thì vẫn được tiếp tục thực hiện.
3. Các hồ sơ đề nghị cấp giấy phép tài nguyên nước đã được cơ quan quản lý

nhà nước về tài nguyên nước tiếp nhận trước ngày Thông tư này có hiệu lực thì vẫn
được thẩm định, xem xét cấp phép theo quy định.

Điều 12. Trách nhiệm thực hiện
1. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm chỉ đạo thực hiện Thông tư này tại

địa phương.
2. Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm tham mưu, giúp Ủy ban nhân cấp

tỉnh trong việc hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra hoạt động hành nghề trong lĩnh vực tài
nguyên nước trên địa bàn; hàng năm tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân cấp tỉnh, Cục
Quản lý tài nguyên nước tình hình thực hiện quy định điều kiện về năng lực hành
nghề trong lĩnh vực tài nguyên nước trước ngày 15 tháng 12.

3. Cục Quản lý tài nguyên nước có trách nhiệm tham mưu, giúp Bộ Tài nguyên
và Môi trường trong việc hướng dẫn, kiểm tra hoạt động hành nghề trong lĩnh vực tài
nguyên nước; tổng hợp tình hình thực hiện quy định điều kiện về năng lực hành nghề
trong lĩnh vực tài nguyên nước trong phạm vi cả nước.

4. Trong quá trình triển khai thực hiện Thông tư này, nếu có khó khăn, vướng
mắc, đề nghị các tổ chức, cá nhân phản ánh về Bộ Tài nguyên và Môi trường để
xem xét, giải quyết./.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thái Lai